
76  diário oficial Nº 34.793 Segunda-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2021

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº98/2021-SAEN
A Secretária Adjunta de Ensino, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei n. 9394 de 20 dezembro de 1996, 
que estabelece as Diretrizes e Bases da Educação Nacional (LDBN);
CONSIDERANDO o §2º, do Art. 4º da Resolução n. 219 de 04 de abril de 
2019 do Conselho Estadual de Educação;
CONSIDERANDO o constante reordenamento da rede pública de ensino;
CONSIDERANDO a existência de vagas disponíveis na rede de ensino esta-
dual naquela municipalidade;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do processo PAE n. 2021/535751.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar a Extinção da Escola Estadual de Ensino Infantil e Fun-
damental Boa Vista, código INEP15033376, jurisdicionada à URE-20, lo-
calizada no Povoado de Boa Vista, cep.n. 68.850-000, município de Santa 
Cruz do Arari.
Art. 2º - Para atender ao que dispõe o artigo 1º, a Secretária Adjunta de 
Ensino/SAEN oficializa o ato de extinção através desta Portaria.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SECRETÁRIA ADJUNTA DE ENSINO
Belém,09 de dezembrode 20
Regina Lúcia de Souza Pantoja
Secretária Adjunta de Ensino

Protocolo: 740699
PORTARIA Nº 99/2021– SAEN/SEDUC
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ENSINO, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 961 de 19 de julho de 2019, que dispõe 
sobre a descentralização e desburocratização dos procedimentos adminis-
trativos, a  fim de dar mais agilidade às demandas desta Secretaria de 
Estado de Educação – SEDUC;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013 que 
dispõe sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução 
dos contratos, convênios e termos de cooperação firmados pelos órgãos e 
entidades do Poder executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de conduzir a gestão da Secretaria de Es-
tado de Educação – SEDUC com celeridade, eficiência, toda via, com res-
ponsabilidade e transparência;
CONSIDERANDO que a Portaria retrocitada delega aos Secretários Adjun-
tos da Secretaria de Estado de Educação – SEDUC competência para a prá-
tica, revogação e anulação de ofício do ato de assinatura de portaria para 
designação de servidor, lotado na sua respectiva Secretaria Adjunta, para 
as funções de fiscal, suplente de fiscal e gestor de contratos e convênios, e 
de acordo com os termos do processo PAE nº 2021/1192287.
RESOLVE:
Art. 1º – Designar, às funções de fiscal e suplente de fiscal, as servido-
ras abaixo relacionadas, para atuarem no acompanhamento e fiscalização 
do Convênio de Cooperação Técnica nº 042/2021 que tem como objeto a 
intermediação tecnológica no Projeto CREDLIVRO do Governo do Estado 
do Pará, entre os servidores públicos estaduais e os fornecedores de livros 
da 24ª Feira Pan-Amazônica do Livro e das Multivozes, que, por meio de 
limites de créditos expressos em reais - Bônus do Governo do Estado do 
Pará, pelo que será concedido pela EXECUTORA um valor individual de 
R$ 200,00 (duzentos reais), para aquisição de livros, dentro da área de 
atuação dos contemplados, qualificados e selecionados pele EXECUTORA, 
com vistas ao crescimento pessoal e profissional dos profissionais do Grupo 
Magistério da rede estadual de educação.
- TITULAR:  MARIA DO SOCORRO MARQUES DE CARVALHO -  MAT. N. 
57211091/1
- SUPLENTE: BENEDITA DO SOCORRO DA SILVA GONÇALVES - MAT. N. 
57213732/1
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revo-
gando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BELÉM, 09 DE DEZEMBRODE 20
REGINA LÚCIA DE SOUZA PANTOJA
Secretária Adjunta de Ensino - SAEN

Protocolo: 740716

.

.

ERRATA
.

Errata da Publicação Protocolo nº 739447
Nome: GENER WUANDSON BARROS DOS REIS e RENATO ROMAO DOS 
SANTOS
Onde se lê: Vigência: 01/12/2021 a 30/11/2022
Leia-se: Vigência: 01/12/2021 a 29/05/2022
Publicado no DOE: 34.789 de 09/12/2021
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO

Errata da Publicação Protocolo nº 740334
Nome: ALEX FERREIRA DA COSTA
Onde se lê: Vigência: 01/12/2021 a 30/11/2022
Leia-se: Vigência: 01/12/2021 a 29/05/2022
Publicado no DOE: 34.791 de 10/12/2021
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Errata da Publicação Protocolo nº 739447
Ato: CONTRATO No 542/2021-BELÉM
Nome: PAULO EUDO PANTOJA BANHOS
Onde se lê: Dotação Orçamentária: Processo nº 403636/2020, autorizado 
em 04/12/2020
Leia-se: Dotação Orçamentária: Processo nº 1113265/2021, autorizado 
em 29/10/2021
Publicado no DOE: 34.789 de 09/12/2021
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO

Protocolo: 740868

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 10
Contrato: 323/2017
Objeto do Contrato: Conclusão da ETPP Escola de Trabalho e Produção do 
Pará no município de Breves/ PA.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Décima Quinta - Da Vigência do Con-
trato Original.
Concorrência Pública nº: 01/2017- CEL/NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação:.CNPJ: 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné, Belém/PA.
Contratada: M. D. Construções e Serviços Ltda. CNPJ: 02.960.272/0001-
69, com sede na Estrada da Pirelli, s/n, Lote 01, CEP: 67.200-000, Japão, 
Marituba/PA.
Data de Assinatura: 07/12/2021
Vigência: 09/12/2021 a 07/06/2022
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/ Secretária de Estado de Edu-
cação

Protocolo: 738356
Termo Aditivo: 1
Contrato: 036/2021
Objeto do Contrato: Contratação de Serviços de Execução de Capina, Ro-
çagens nas Unidades Escolares da SEDUC localizadas na Região Metropoli-
tana de Belém e Interiores do Estado do Pará.
Objeto do Aditivo: Visando alterar Cláusula Quarta – Do Valor e dos Cré-
ditos Orçamentários do Contrato Original, perfazendo o valor anual R$ 
41.117.988,60 (quarenta e um milhões, cento e dezessete mil, nove-
centos e oitenta e oito reais e sessenta centavos) e valor mensal de R$ 
3.426.499,05 (três milhões, quatrocentos e vinte e seis mil, quatrocentos 
e noventa e nove reais e cinco centavos), considerando o reequilíbrio eco-
nômico-financeiro, justificado por acordos firmados, interposto pela Con-
venção Coletiva de Trabalho 2021/2022 -SEAC X SINELPA.
Pregão Eletrônico SRP n° 005/2020-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0102006360 - Produto: 2227 - Ação: 232118 - Funcional Programá-
tica: 16101.12.361.1509 - Projeto/Atividade: 8904 Natureza da Despesa: 
3390.37
Fonte: 0102006360 - Produto: 2227 - Ação: 232325 - Funcional Programá-
tica: 16101.12.362.1509 - Projeto/Atividade: 8906 Natureza da Despesa: 
3390.37
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação, CNPJ. 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro, Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné – Belém/PA.
Contratada: J.R. Limpeza e Conservação Eireli, com CNPJ nº 
11.240.495/0001-42, com sede na Av. Tavares Bastos, n° 820, 1° andar, 
sala A, Marambaia, CEP n° 66.615-005, Belém/PA.
Data de Assinatura: 09/12/2021
Vigência: A partir de 19/04/2021
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/Secretária de Estado de Edu-
cação.

Protocolo: 741044
TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NONO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 107/2018.
Vigência: 15/12/2021 a 15/03/2022.
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará.
Contratado: Urbana Engenharia Ltda. CNPJ Nº 04.488.941/0001-77.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de prazo. 
Data Assinatura: 10 de dezembro de 2021.
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga - Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará.

Protocolo: 741150

.

.

CONVÊNIO
.

Convênio: 020/2021
Objeto do Convênio de Cooperação Técnica: Implementar em ação conjun-
ta o Sistema de Organização Modular de Ensino – SOME, no município de 


